DIÁRIO OFICIAL Nº 33228 19Sexta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2016

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 06 de outubro de 2016.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 116940
PORTARIA Nº. 105/2016-GP DE 06 DE OUTUBRO DE

2016.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social
da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios
é fundamental para obediência do princípio da efi ciência
administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância
na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato celebrado
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH
e a empresa – CLARO S.A
CONTRATO: 014/2016-CPH
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a contratação
de pessoa jurídica especializada na prestação de Serviços de
Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento de Discagem
Direta a Ramal (DDR) ou similar, e Linha Direta Empresarial, nas
modalidades Local (L), Longa Distância Nacional (LDN), Longa
Distância Internacional (LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG –
0800), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-
line que permita a visualização e o gerenciamento do consumo
de todos os troncos e ramais contratados e pertencentes ao
Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, de
aparelhos telefônicos fi xos e Centrais Privadas de Comutação
Telefônica (CPCT), instaladas local ou remotamente, com
funções do tipo PABX, de acordo com as especifi cações contidas
no termo de referência, incluindo todo o serviço de manutenção
e suporte técnico eventualmente necessário para estes serviços
e equipamentos, consoante estabelecido no Processo Licitatório
Nº 009/2016.
FISCAL TITULAR: Fabio Régis Guimarães - Matrícula nº: 5903595
1° FISCAL SUBSTITUTO: Max Monteiro Martins - Matrícula nº:
57192197
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 06 de outubro de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 116942

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 014/2016-CPH
 R$ 4.659,60
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a contratação
de pessoa jurídica especializada na prestação de Serviços de
Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento de Discagem
Direta a Ramal (DDR) ou similar, e Linha Direta Empresarial, nas
modalidades Local (L), Longa Distância Nacional (LDN), Longa
Distância Internacional (LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG –
0800), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-
line que permita a visualização e o gerenciamento do consumo
de todos os troncos e ramais contratados e pertencentes ao
Plano Corporativo, além da cessão, em regime de comodato, de
aparelhos telefônicos fi xos e Centrais Privadas de Comutação
Telefônica (CPCT), instaladas local ou remotamente, com
funções do tipo PABX, de acordo com as especifi cações contidas
no termo de referência, incluindo todo o serviço de manutenção
e suporte técnico eventualmente necessário para estes serviços
e equipamentos, consoante estabelecido no Processo Licitatório
Nº 009/2016.
Data de Assinatura: 03/10/2016
Vigência: 03/10/2016 a 02/10/2017
PREGÃO ELETÔNICO Nº 009/2016
Funcional Programática: 26.122.1297.8338
Fonte/Natureza: 0101/339039
CNPJ: 15.335.060/0001-32 CLARO S.A
Endereço: Rua Flórida, nº1970, cidade Monções, CEP: 04565-
907 São Paulo-SP
Ordenador: Abraão Benassuly Neto.

Protocolo: 116937

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 25/2016.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará - ARCON-PA – EXPRESSO CACAUZINHO
TURISMO LTDA – ME.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter
excepcional e a título precário, a linha Brasil Novo (comunidade
Saúde) – Altamira, tipo interurbana (não admite passageiro em
pé), Código 101003, do Serviço Convencional de Transporte
Rodoviário Intermunicipal de Passageiro.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de
12.01.2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de passageiros do
Estado do Pará.
Valor da tarifa: R$ 21,44 (vinte e um reais e quarenta e quatro
centavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos
da legislação pertinentes.
Foro: Belém-PA 22/Agosto/2016.
Bruno Henrique Reis Guedes/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 117092

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 247 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945 de 13 de Dezembro de
2005 publicado no DOE 30.579 de 14/12/2005 e o Decreto nº
249 de 11 de Outubro de 2011 publicado no DOE nº 32.017
de 13 de Outubro de 2011 que dispõe sobre o cumprimento do
Estágio Probatório do Servidor Público Civil ocupante do Cargo
de Provimento Efetivo da Administração Direta, das Autarquias e
das Fundações  Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Estágio Probatório, Processo n°
2012/334990 do servidor ÁTILLA MELO DO NASCIMENTO,
Mat. 5900252/1, Cargo Técnico em Gestão de Pesca e
Aquicultura, devidamente submetido e aprovado com o conceito
EXCELENTE, considerando-o apto para o exercício do cargo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da
Pesca

Protocolo: 116876

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 113/2016-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015 – SEDAP
Objeto: Aquisição do item 13 na quantidade de 04 (quatro)
caminhões carga seca, conforme especifi cações do Termo de
Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 008/2015.
Valor Total: R$ 700.000,00
Data Assinatura: 06/10/2016
Vigência: 12 Meses
Dotação Orçamentária: 6393/ 4490-52/ 0306 e 6101
Contratado: MÔNACO DIESEL LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 06, S/N° - Ananindeua/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo: 116978

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo ao Contrato N° 039/2011
Termo aditivo: 7
Data de assinatura: 28/09/2016.
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 60 dias,
conforme justifi cativa contida nos autos e fundamento no §4º do
art. 57 da Lei 8.666/93.

Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA - EPP
Endereço: Rua Oliveira Belo, n° 122, CEP: 66.035-380, Belém/
PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo: 117099

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
008/2016 - SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da
Pesca – SEDAP, através da sua Pregoeira MARIA DAS GRAÇAS
DA SILVA LIMA, designada pela Portaria n° 46/2016 de 22 de
fevereiro de 2016, comunica que realizará o processo licitatório
na modalidade Pregão Eletrônico SRP, do tipo MENOR PREÇO
POR LOTE, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação de
máquinas pesadas e equipamentos para realização de serviços de
Escavação de Viveiros para piscicultura e mecanização de Áreas
Agrícolas de produtores rurais para atendimento das necessidades
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da
Pesca – SEDAP, de acordo com as especifi cações contidas no
TERMO DE REFERÊNCIA.
DATA DE ABERTURA: DIA 21 DE OUTUBRO DE 2016, AS
08:00HS (HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.
gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Agropecuário e da Pesca – SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232,
Bairro do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
 RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do
Edital no COMPRASNET, até às 07:59h do dia 21 de Outubro de
2016 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras
do Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.
comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de
Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no
endereço www.comprasgovernamentais.gov.br
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA LIMA
Pregoeiro(a)

Protocolo: 117030

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 9812 /2016 - ADEPARÁ, 06     DE
OUTUBRO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos,
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15,
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento nº2016/383116 de
19/09/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) RITA DO SOCORRO BRITO
COROA, matrícula n° 54186954/ 1, ocupante do cargo de Fiscal
Estadual Agropecuário, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio,
referente ao triênio 2007/2010, no período de 03/10/2016 a
01/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 117236

DIÁRIA
.

Portaria: 9801/2016
Objetivo: Realizar monitoramento das armadilhas da mosca
da carambola no município pertencente a área de risco de
introdução e disseminação da praga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: JURUTI/PA
Destino: ÓBIDOS/ORIXIMINÁ/PA
Servidor:
572209292/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (AGENTE
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 DIARIAS / 17/10/2016 A
21/10/2016.